64. 

König Friedrich (der Schöne) bestätigt und inseriert dem Kloster Waldhau-
sen eine Urkunde seines Vaters Herzog Albrecht (I.) v. 1284 Juli 8 (Nr. 34). 

1321 November15, Wien 

Orig.; StAW U 32 (A); 40 B : 27 H, Plica 2,3/2,9 
Kop. A, p. 32 Beginn der Urk. und Teil der Narratio, dann etc. ut supra habetur –  inse-
riert in der Urk. Herzog Albrechts II. v. 1347 April 27, Kop. B, p. 11f., sowie in der 
Urk. Herzog Albrechts V. v. 1417 April 27, Orig. StAW U 228  – Kop. B, p. 10f. 

Rückseite:  
15. Jh.:  l(itte)ra confirmac(i)o(n)is per d(omi)n(u)m Fridricu(m) rege(m) Ro-

man[orum] p(ro) libertate Danubii [...] sursum et marchf[ueter] et li-
bertate iudic[...] Machlant 

16./18. Jh.: De Anno 1321 
18. Jh.: N 9 
2. H. 18. Jh.: Kayser Friederich bestättiget die freyheit von Marchfutter und Do-

naumauth 1321 
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vorne auf der Plica mit Bleistift: 
19. Jh.:  Inv. N° Ba/1321 (= Musealverein) 

Siegel:  
Majestätssiegel (tw. abgebrochen) König Friedrichs (des Schönen): vgl. Nr. 61. 

Druck:  Kurz, Beiträge IV, 471 Nr. 25 ("ex autographo") = UBLoE V, 300 

Nr. 315. 
Reg.:  Regesta Habsburgica III, 140 Nr. 1124. 

Fridericus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Ro-
mani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne 
bonum. Accedentes nostre maiestatis presenciam honorabiles et religiosi viri 
Wisento prepositus et conventus ecclesie sancti Iohannis ewangeliste in Wal-
thusen devoti nostri dilecti quoddam privilegium a dive recordacionis dom-
ino Alberto Romanorum rege genitore nostro karissimo ipsis innovatum 
nostris conspectibus obtulerunt supplicantes nostre eminencie humiliter et 
devote, quatenus idem privilegium a predicto domino Alberto tunc in mi-
noribus constituto indultum ipsis et concessum innovare, applicare et con-
firmare de benignitate regia dignaremur. Cuius quidem privilegii de verbo ad 
verbum tenor talis est:  
Albertus Dei gratia dux Austrie et Stirie dominus Carniole, Marchie et Por-
tusnaonis universis presentibus et futuris, ad quos presens scriptum pervene-
rit, salutem. Venientes ad nostram presentiam honorabiles viri Fridericus 
prepositus et conventus ecclesie sancti Iohannis ewangeliste in Walthusen 
humiliter postularunt, ut ipsis gracias et libertates quasdam eisdem et eccle-
sie ab illustribus quondam Liupoldo et Friderico ducibus Austrie recordacio-
nis inclite predecessoribus nostris concessas liberaliter et indultas iuxta privi-
legiorum suorum nobis exhibitorum tenorem innovare de speciali et affluenti 
gratia dignaremur, videlicet, ut annona ipsorum et res alie et naves sursum 
vel deorsum ducende in alveo Danubii a muta in Steyn et omni thelonio ac 
tributo exempte sint perpetuo liberoa gavisure; item, ut de bonis et posses-
sionibus ipsorum proventus, qui in vulgari marchf�ter dicuntur, solvere mi-
nime teneantur astricti, sed eosdem suis applicent usibus et prebende; pos-
tremo, ut nullus unquam iudicum aut prefectorum nostrorum in Machlant et 
in civitate nostra La aliquam sibi iurisdictionem aut proventuum recepcio-
nem aut quamcumque exactionem in prediis ecclesie memorate vendicare 
debeant vel presuma[nt, set pocius eo]sb, qui in dictis locis pro tempore iudi-
ces fuerint, possessionibus pre[no]tatis in hac forma debeamus constituere 
defensores, ut nichil racione advocacie nostre aut tu[icionis sue pretextu a] 
sepedictis prediis teneantur vel audeant usurpare. Nos igitur predecessorum 
nostrorum ad instar ecclesiam prelibatam in suis iuribus et graciis fovere 
fa[vore] vol[entes et] gracia speciali, ut et nobis bonorum operum suorum 
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suffragia ad vite presentis comoda et eterne felicitatis proficiant incrementa, 
prefatas libertates, iura, donaciones et gracias sepedicto conventui et ecclesie 
indultas, prout presentibus exprimuntur, de habundantia et plenitudine gracie 
specialis admittimus, approbamus, innovamus et presentis scrip[ti] patroci-
nio communimus. Nulli ergo hominum hanc nostre innovacionis paginam 
liceat infringere vel quomodolibet perturbare. Si quis vero in contrarium 
quicquam attemptare presumpserit, indignacionem nostram ipso facto se no-
verit incurrisse. In cuius rei testimonium et cautelam presens scriptum sigilli 
nostri munimine iussimus roborari testibus, qui aderant, annotatis et hii sunt: 
vir nobilis Vlricus de Toufers, viri strennui Liutoldus et Hainricus fratres de 
Chunringen, Stephanus de Meysso
 marschalcus Austrie, Fridericus dapifer 
de Lengenbach, Albero de P	cheim, Vlricus de Capella, Otto de Volkens-
dorf, Ch�nradus de Capella, Iohannes de Rôr et Fridericus de Housekke. Da-
tum per manus magistri Bemzonis nostri prothonotarii in castris apud Wern-
stein anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo quarto, VIII° idus 
Iulii.  
Nos vero predictorum .. prepositi et conventus ecclesie memorate, quorum 
utilitates et commoda procurare et indempnitatibus ac dispendiis precavere 
ex iniuncto nobis regiminis officio quamplurimum nos delectat, devotis sup-
plicacionibus favorabiliter inclinati prefatum privilegium cum omnibus arti-
culis, iuribus, libertatibus, donacionibus etc graciis in ipso contentis de pleni-
tudine potestatis regie innovamus, approba[mu]s et presentis scripti patroci-
nio confirmamus mandantes universis  et singulis, quatenus predictos .. pre-
positum et conventum, quorum gravamina dissimulare nolumus, in iuribus 
ac libertatibus suis prefatis impedire aut gravare nullo modo presumant, sicut 
nostre indignacionis offensam, quam ipso facto incurrunt, voluerint evitare. 
In cuius nostre innovacionis, approbacionis et confirmacionis evidens testi-
monium regale nostrum sigillum presentibus duximus apponendum. Dat. 
Wienne XVII° kalend. Decembris, anno Domini millesimo trecentesimo 
vicesimo primo, regni vero nostri anno septimo. 
a So A.     b Hier und folgends: Beschädigungen durch Flecken bzw. Löcher im Pergament, 
Ergänzungen aus Nr. 34.     c Folgt durch Unterpungierung getilgtes donacionibus A.